平环批〔2020〕10327号

关于平江县汨罗江上游浊江段生态环境突出问题整治（生态修复）项目环境影响报告表的批复

平江县龙门镇人民政府：

你单位《关于<平江县汨罗江上游浊江段生态环境突出问题整治（生态修复）项目环境影响报告表>申请全文公示和环评审批的函》及相关附件收悉。根据岳阳凯丰环保有限公司编制的环评报告表的基本内容、结论和专家评审意见，在建设单位全面落实环评和本批复提出的各项环境保护措施后，我局同意该项目建设。经研究，批复如下：

一、你单位拟于平江县龙门镇浊江村湄滩大桥至红岩大桥段建设的河道整治工程，起点坐标：东经114.016232°，北纬28.793850°；终点坐标为：东经 113.979968°，北纬 28.762366°。项目总投资3147.54万元，其中环保投资305万元，占总投资的9.69%。工程整治起点为浊江村湄滩大桥往下游625米，终点为浊江村红岩大桥往上游1270米，整治全长4.328千米，两岸岸线整治全长2.92千米。主要建设内容为生态防洪堤1830米，分别为左岸左197+022-左197+594、左198+215-左198+829和左199+766-左200+410三段；生态驳岸加固，护岸格宾挡墙1093米，分别为右岸右199+972-右200+055、右200+244-右201+254；岸滩扫障153294平方米，固沙长度2546米，复绿平均宽度5米，复绿面积12730平方米；沙压地复垦面积5080平方米；新建里程牌3块、防守责任牌5块、禁脚碑5块、宣传牌1块；设置1处临时施工营地，施工营地主要包括：砼拌和站、水泥仓库、砂石料场等。根据岳阳凯丰环保有限公司编制的环评报告表的基本内容、结论和专家评审意见，从环境保护角度考虑，我局同意该项目建设。
二、在工程设计、建设和运营过程中，严格按照建设项目环境保护“三同时”制度规定，全面落实环境影响报告表提出的各项环保措施，并着重做好以下环保工作：
1、按照《平江县汨罗江上游浊江段生态环境突出问题整治（生态修复）项目环境影响报告表》要求，科学开展河道治理工作，规范实施清淤疏浚、河堤加固等建设工作。在治理的同时一并规范、减少和整顿入河排污口，达到整治目标，改善生态环境。

2、规范设置临时施工场地、施工营地、弃渣场及取土场等，科学规划运输路线，避免工程施工对居民区、学校等敏感区域造成影响；施工结束后，做好临时施工场地生态恢复工作，确保满足环境保护和景观要求。

3、施工期废水污染防治工作。科学实施清淤疏浚、涵管重建等涉水施工，合理安排涉水施工时间和施工工艺，减少涉水施工对水体的扰动。严禁施工废料、垃圾等进入水体；施工废水经沉淀池沉淀后回用，不外排；生活污水经化粪池处理后用于周边的菜地施肥。

4、施工期大气污染防治工作。采取施工现场设置围挡、边施工边洒水，避免大风等恶劣天气施工等措施，降低产生的扬尘；物料堆场加覆盖防风；确保施工扬尘满足施工期废气执行《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2中二级对应标准。

5、噪声污染防治工作。合理布局和安排施工作业时间，在夜间及午休时间禁止施工等。尽量选用低噪声设备，对挖掘机、推土机、搅拌机等高噪设备采取隔声、消声等措施，确保施工期厂界噪声达到《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523－2011）中相关标准要求。

6、固体废物管理工作。严格规范作业，施工过程中产生的废弃土渣部分用于围堰填筑和自身回填，及防洪堤的背水侧低洼地；清淤弃渣堆放到临时堆场自然晾干后再回填到防洪堤背水侧低洼地；施工场地生活垃圾交由环卫部门统一清运。

7、环境管理工作。认真落实施工期环境监测和环境监理工作，配备专职环保管理人员，建立健全施工期作业管理制度及各类管理台帐，严格落实报告表中提出的各项环境管理、监测和监理措施做好施工期水质保护、大气环境防护、噪声防护和固体废物处理工作，确保各污染物达标排放，施工结束做好施工场地的恢复工作，确保生态环境恢复良好。

8、河道开挖及疏浚过程产生的底砂，应妥善堆存，防止浊水影响河流水质，并做好资源化利用工作。

三、项目竣工后，须按照国务院环境保护行政主管部门规定的标准和程序，对配套建设的环境保护设施进行验收，经验收合格后正式运营。

四、该项目的性质、规模、地点、采用的生产工艺或者防治污染的措施发生重大变动的，建设单位应当重新进行建设项目环境影响评价并报批。

                      二〇二〇年七月六日

 2 / 4